1

年产 60万个塑料果框生产线项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294 号）要求，2023 年 8 月 18 日，灵

台县独店众鑫农牧业农民专业合作社联合社组织召开了年产 60 万个

塑料果框生产线项目竣工环境保护验收会议，验收组由灵台县独店众

鑫农牧业农民专业合作社联合社（建设单位）、平凉市生态环境局灵

台分局（监管单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收监测报告编

制单位）及 3 名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术规范、项目环境影响报告和批复文件等要求，对年产 60 万个塑料

果框生产线项目建设与运行情况进行了现场检查，对本项目进行验

收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

年产 60 万个塑料果框生产线项目位于平凉市灵台县独店镇景村

村，生产线占地 378m2，坐标为 E：107.632370；N：35.118960；项

目利用厂区原有厂房一间建设果筐生产线，年生产果筐 60 万个。车

间厂房西北角安装注塑机 3 台，破碎机 1 台。

（二）建设过程及环保审批情况

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影

响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令﹝2017﹞第

2

682 号）以及其它有关建设项目环境保护管理的要求，灵台县独店众

鑫农牧业农民专业合作社联合社 2020 年 9 月委托甘肃绿益环保科技

有限公司编制《年产 60万个塑料果框生产线项目环境影响报告表》，

2021 年 2 月 6 日平凉市生态环境局灵台分局《关于年产 60万个塑料

果筐生产线建设项目环境影响报告表的批复》(灵环评发﹝2021﹞4

号）。项目环评及批复手续齐全后，项目于 2021 年 5 月开工建设，

2021 年 7 月主体工程建设完成后进行试生产，2023 年 4 月，项目委

托甘肃泾瑞环境监测有限公司对本项目产生的污染物进行检测，并编

制了此验收监测报告表。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 200 万元，其中环保投资

18.7 万元，占总投资 9.35%，

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目已建成运营的工程部分。

本次验收标准执行：

1 废气

本项目运营期有组织颗粒物、非甲烷总烃执行《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）中表 4的相关要求。厂界无组织颗

粒物、非甲烷总烃执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 9 的相关限值要求，厂界内非甲烷总烃执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822—2019）限值要求。具

体指标见表 1-1、表 1-2、表 1-3。

表 1-1 合成树脂工业污染物排放标准（表 4 节选）

污染物名称
排放限值

排气筒高度（m） 排放浓度(mg/m3) 排放速率(kg/h)
非甲烷总烃 15 100 —

3

颗粒物 15 30 —

表 1-2 合成树脂工业污染物排放标准（表 9节选）

污染物名称 无组织监控浓度(mg/m3)
颗粒物 1.0

非甲烷总烃 4.0
表 1-3 厂区内 VOCs无组织排放限值

单位：mg/m3

污染物项

目
排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷总

烃

10 监控点处 1h平均浓度值
在厂房外设置监控点

30 监控点处任意一次浓度值

2 废水

本项目施工期、运营期生活污水依托厂区现有水厕收集，定期抽

运至独店生活污水处理站处理；运营期冷却水设有循环水池循环使用，

不外排。生活污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，具体标准限值见表3。

表 3 污水综合排放标准（单位：mg/L）
污染物 COD BOD5 NH3-N SS 总磷 总氮

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 68 400 12 105

3 噪声

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1类标准。

表 4 工业企业厂界环境噪声排放标准

类别
时段

昼间 夜间

1类标准 55dB（A） 45dB（A）

4固废

《 一 般 工 业 固 体 废 物 贮 存 、 处 置 场 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2001）及 2013年第 36号公告中的有关规定。危险废物执

行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及其修改单。

4

5总量控制

本项目不设总量控制指标。

二、工程变更情况

1、成品库与原料库的位置发生变化；

2、破碎机未安装废气处理装置，因破碎为大颗粒（粒径 5-10mm），

无细小粉尘，且置于车间内，影响较小；

以上变更均不属于重大变更，无需再做变更环评。

三、环境保护设施建设情况

3.1废气

项目产生的废气主要为有组织废气与无组织废气。

①有组织废气

本项目原料为成型聚乙烯塑料颗粒，在生产过程中产生的废气主

要包括热熔时产生的非甲烷总烃。项目在塑料注射成型机上方安装集

气罩，收集生产过程中产生的非甲烷总烃，收集后的废气通过UV光

解+活性炭吸附装置处理后通过15m排气筒排放。

②无组织废气

本项目运营期间无组织废气主要为破碎过程中产生的颗粒物及

有组织排放的非甲烷总烃的溢散；项目建设有全封闭式生产厂房，破

碎工序为不合格产品破碎，破碎的颗粒较大，无粉尘产生，破碎工序

设置在封闭厂房内进行，可有效的降低对外大气环境的影响；

3.2废水

项目运营过程中产生的废水分为生活污水和冷却水。

生活污水：项目生活污水依托厂区现有水厕处置，进入厂区已有

的防渗化粪池，采用吸粪车定期清运，拉运至灵台县独店镇污水处理

站处理。

5

冷却水：本项目运营过程中产品经水冷却后存储，项目设有循环

水池（容积30m3），冷却水循环使用，不外排。

3.3 噪声

本项目噪声主要来源于塑料注射成型机、粉碎机等设备在生产过

程中生产的噪声。通过对生产设备设置减震基座、封闭隔声等方式降

噪，使厂界噪声达标排放。

3.4固体废弃物

本项目运营期固体废物有生产固废和生活垃圾两类。其中生产固

废包括各类包装袋、包装箱、生产残次品与废活性炭三种。

各类包装袋、包装箱：本项目在生产运营过程中外购的原料使用

各类包装袋、包装箱进行包装，原料在使用后这些包装袋、包装箱成

为生产固废。这部分固废分类收集外售废品收购站处置。

生产残次品：本项目运营期间塑料注射成型机生产过程中会产生

部分残次品，生产过程中产生的残次品收集后用粉碎机粉碎后回用于

产品生产。

废活性炭、废灯管、废矿物质油：根据《国家危险废物名录》（2021

年版），本项目生产过程产生的废活性炭、本项目机修期间产生的废

矿物质油属于危险废物；UV光氧产生的废灯管，项目建设有一间1m2

危废暂存间，后期更换下来的活性炭及设备维修产生的废机油暂存于

危废暂存间定期委托有资质的单位进行处理。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

灵台县独店众鑫农牧业农民专业合作社联合社年产60万个塑料

果框生产线项目针对热熔废气安装有活性炭净化器进行废气处理，通

过对活性炭净化器进、出口废气进行检测，计算活性炭净化器设施处

6

理效率。

表4-1 污染物排放情况统计结果

检测因子 检测时间
进口风量

（m3/h）
进口浓度

（mg/m3）

出口风量

（m3/h）
出口浓度

（mg/m3）

非甲烷总烃
11月 30日 2031 1.78 2254 1.50
12月 1日 2031 1.99 2253 1.30

颗粒物
11月 30日 2031 186 2254 20.9
12月 1日 2031 195 2253 21.5

注：表格中数据均为两天平均数据。

表4-2 污染物去除效率统计结果

检测因子 处理前（kg/h） 处理后（kg/h） 去除效率（%）

非甲烷总烃
0.0036 0.0033 8.33
0.0040 0.0029 27.5

颗粒物
0.378 0.047 87.56
0.396 0.048 87.88

根据监测数据计算可知，热熔废气经UV光解+活性炭净化器

+15m排气筒处理后，非甲烷总烃去除效率约为8.33%、27.5%。颗粒

物的去除效率约为87.56%、87.88%。

（二）污染物排放情况

经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2023 年 4 月 11 日-12 日、2023

年 11 月 30 日至 12 月 1 日对项目产生的污染物进行检测，检测结果

如下：

（1）废气

项目生产过程中产生的废气分为有组织废气和无组织废气。

有组织废气主要为非甲烷总烃，通过在活性炭净化器前后布设

检测点，统计检测数据，项目有组织排放的非甲烷总烃、颗粒物符

合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 标准，

项目有组织废气达标排放。

无组织废气主要为非甲烷总烃、颗粒物，通过在在项目厂界布

7

点检测，统计检测数据，项目无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物符

合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9标准，

项目无组织废气达标排放。厂界内厂房外监控点非甲烷总烃检测分

析值满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822—2019）

限值要求监控点处 1h平均浓度值 10mg/m3。

综上，项目生产过程中产生的废气均达标排放。

（2）废水

项目厂区实行雨污分流，运营期间产生的废水分为生产废水和

生活污水。生产废水主要为冷却水，生产废水循环使用，不外排；

洗漱废水用于厂区泼洒抑尘，生活污水依托厂区已有水厕处置，采

用吸粪车定期清运，拉运至灵台县独店镇污水处理站处理。

（3）噪声

通过对项目厂界进行布点检测，统计监测结果，灵台县独店众

鑫农牧业农民专业合作社联合社年产60万个塑料果框生产线项目厂

界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 1类区标准限值要求，噪声达标排放。

（4）固废

本项目运营期固体废物有生产固废和生活垃圾两类。其中生产

固废包括各类包装袋、包装箱、生产残次品与废活性炭、废灯管、

废机油等。

各类包装袋、包装箱：本项目在生产运营过程中外购的原料使

用各类包装袋、包装箱进行包装，原料在使用后这些包装袋、包装

箱成为生产固废。这部分固废同生活垃圾一起分类收集，定期运至

环卫部门指定的垃圾处置场所处置。

生产残次品：本项目运营期间塑料注射成型机生产过程中会产

生部分残次品，生产过程中产生的残次品收集后用粉碎机粉碎后回

8

用于产品生产。

废活性炭、废灯管、废机油：本项目所设置的活性炭净化系统

至验收期间未更换，计划后期活性炭定期更换，更换下来的活性炭

委托有资质的单位进行处理。已设置 1m2危废暂存间，暂存的危废定

期委托有资质的单位进行处理。

运营期固废对周围环境影响较小。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准

中的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

通过现场勘查和验收监测，年产 60万个塑料果框生产线项目建

设项目各环保设施及治理措施基本落实到位，对运营期产生的废气、

噪声、废水及固废基本上能按照环境影响报告书及环评批复中提出

的防治措施进行治理，做到了达标排放。

本报告认为，年产 60万个塑料果框生产线项目配套环保设施运

行正常、良好，污染物也能达到相应排放限值要求，现总体上达到

了建设项目竣工环境验收的基本要求，建议予以通过竣工环境保护

验收。

七、专家组要求及建议

1、后期产生废活性炭、废灯管、废矿物质油后，处置应按照环

评及批复要求进行规范暂存，移交给有资质单位处置；

2、对污染物治理设施进行定期保养维护巡检，责任到人，保证

污染治理设施长期稳定正常运行。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：年产 60 万个塑料果框生产线项目竣工

环境保护验收人员信息表。

9

灵台县独店众鑫农牧业农民专业合作社联合社

2023年12月11日